berkaitan dengan penelitian. Dalam tahap penganalisisan data dan sumber studi,

penulis menggunakan analisis kualitatif.

Hasil Penelitian dan Pembahasan

Biografi dan Konteks Sosio-Historis Sayf ad-Din al-Amidi

Nama lengkapnya Abul Husain Sayf ad-din al-Amidi dilahirkan di kota Amid

pada tahun 550 H/1155 M22. Kota ini yang kemungkinan sekarang ini terletak di

kawasan Asia Kecil atau Tengah, sebagian besar penduduknya adalah

Turkmenistan. Besar kemungkinan imam al-Amidi bukan berasal dari bangsa

Arab melainkan dari klan Turkmenistan, meskipun tidak harus meminggirkan

dugaan sebaliknya.

dalam beberapa disiplin ilmu lainnya seperti kalam, hikmah, mantiq dan khilaf.

Karya-karya ini kelak dikemudian hari semakin memperoleh perannya yang

sangat penting dalam pembangunan doktrin hukum Syafi’iah maupun dalam

semaraknya hazanah intelektual Islam pada zaman pertengah.27

Pada tahun 582 H./1186 ia pindah ke Damaskus yang ketika itu dipertintah

oleh al Mu’zim bin al-‘Adili, salah seorang keturunan dinasti Ayyubiyah.

Namanya yang telah begitu populer diantara dunia Islam menarik minat al-

Mu’zim dan akhirnya ia dibebani tugas mengajar di Madrasah al-‘Aziziyah.

Secara psikologis tragedi yang menimpanya kali ini sangat berpengaruh

bagi al-Amidi. Ia hanya menghabiskan perjalanan hidupnya kemudian didalam

rumahnya saja dalam ketakutan. Barangkali secara tidak langsung penguasa telah

mengenakan tahanan rumah baginya. Sampai akhirnya ia pun wafat pada bulan

Safar tahun 631 H/1233 M dan dimakamkan di Qasyiyun.28 Selama masa

hidupnya beliau menulis 20 kitab. Diantaranya adalah Al-Ihkam fi Usulil Ahkam,

Abkaru al-afkar fi Usuliddin, Muntaha as-Saul fi ‘ilmil Usul, Lubabul Albab,

Daqaiqul Haqaiq, Al-Mubin fi Syarhi Ma’ani al-Hukama’ Wa Mutakallimin. 29